
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Черемховская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 01.03.2024

Об обеспечении объективности при 
проведении Всероссийских проверочных работ 
в марте-мае 2024 года

В соответствии с графиком проведения Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
образовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году, 
утверждённым приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 21.12.2023 № 2160
«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», с целью обеспечения 
объективности процедур оценки качества образования в общеобразовательных 
организациях Каменского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать видеонаблюдение в режиме off-line при проведении ВПР-2024 

учебным предметам «Русский язык» и «Математика» в 4-8-х классах с 
привлечением общественных наблюдателей.

2. Утвердить регламент осуществления видеонаблюдения в режиме off-line при 
проведении ВПР-2024 в МКОУ «Черемховская ООШ».

3. Школьному координатору, ответственному за проведение ВПР-2024 
Л.Ю.Черемхиной:

3.1. обеспечить информационно-технологическое сопровождение на всех 
этапах проведения ВПР-2024 в МКОУ «Черемховская ООШ»;

3.2. организовать сбор видеоматериалов проведения ВПР весной 2024 года
по предметам «Русский язык» и «Математика» в 4-8-х классах;

3.3. обеспечить хранение видеоматериалов с записью в режиме 
off-line процесса проведения ВПР в течение 1 года.

4. Заместителям директора по УВР и ВР Л.Ю.Черемхиной и М.Г.Лазакович:
4.1. Организовать разъяснительную работу с педагогами, привлекаемыми к 

проведению ВПР и к проверке работ обучающихся, о необходимости четкого 
соблюдения инструкций проведения ВПР и оценивания работ ВПР 
обучающихся в соответствии с критериями оценивания.

4.2. Обеспечить организацию работы по формированию позитивного отношения к 
объективной оценке образовательных результатов у педагогических работников, 
обучающихся и родителей (законных представителей).
4.3.Обеспечить информационную безопасность на всех этапах проведения ВПР - 
2024.



4.4. Обеспечить рабочими местами экспертов предметных комиссий на период 
проверки и необходимыми материалами для организации проверки работ ВПР 
обучающихся 4 - 8-х классов в МКОУ «Черемховская ООШ».

4.5. Обеспечить наличие средств видеонаблюдения при проведении ВПР весной 
2024 по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» в 4 - 8-х классах.

4.6. Назначить технического специалиста, ответственного за установку и 
работоспособность средств видеонаблюдения в режиме off-line при проведении 
ВПР.

начала проведения ВПР и за 30 минут до начала проведения ВПР.
4.7. осуществить контроль работы средств видеонаблюдения за один день до



РЕГЛАМЕНТ
проведения видеонаблюдения в режиме off-line при проведении ВПР-2024 

и правила отбора экспертов для проверки работ участников ВПР-2024

1. Регламент проведения видеонаблюдения в режиме off-line при 
проведении ВПР-2024:

1.1. Установку и обеспечение работоспособности средств видеонаблюдения в 
режиме off-line при проведении ВПР-2024 по учебным предметам «Русский язык» и 
«Математика» в 4-8-х классах и проверке экспертами работ участников ВПР-2024 
обеспечивает технический специалист, назначенный приказом директора 
образовательной организации (далее - технический специалист).

1.2. За один день до начала проведения ВПР-2024 или проверки экспертами 
работ участников ВПР-2024 технический специалист, по распоряжению директора 
образовательной организации, устанавливает средства видеонаблюдения и проверяет их 
работу.

1.3. За 30 минут до начала проведения ВПР-2024 или проверки экспертами 
работ участников ВПР-2024 технический специалист, по распоряжению директора 
образовательной организации, должен провести включение средств видеонаблюдения и 
убедиться, что режим записи включен.

1.4. С этого момента до окончания ВПР-2024 или проверки экспертами работ 
участников ВПР запрещается совершать какие-либо действия со средствами 
видеонаблюдения (за исключением случаев возникновения нештатных ситуаций). 
Отключение видеозаписи в аудиториях происходит после фактического окончания ВПР- 
2024 или окончания проверки экспертами работ участников ВПР-2024.

1.5. Видеозаписи хранятся у муниципального координатора 1 год.

2. Правила отбора экспертов для проверки работ участников ВПР-2024:
2.1. Проверка и оценивание работ участников ВПР-2024 осуществляется 

коллегиально экспертной группой учителей - предметников в соответствии с 
полученными критериями.

2.2. В состав экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР-2024, 
созданной на уровне образовательной организации, должны входить учителя- 
предметники, имеющие опыт работы не менее трех лет и не обучающие школьников, 
работы которых проверяются. Состав экспертной комиссии по проверке работ 
участников ВПР-2024, созданной на уровне образовательной организации, утверждается 
приказом образовательной организации.

2.3. В состав экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР-2024, 
созданной на муниципальном уровне, должны входить учителя-предметники, имеющие 
опыт работы не менее трех лет и не работающие в образовательных организациях, 
указанных в приложении № 2 к данному приказу.



- 4-

2.4. Состав экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР-2024, созданной 
на муниципальном уровне, утверждается приказом органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования.

2.5. В целях организации объективной проверки работ участников ВПР-2024 
руководитель образовательной организации (или орган местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования) обеспечивает для экспертов:

- рабочие места на период проведения проверки;
- технические средства, для организации видеонаблюдения в режиме офлайн 

при проведении проверки;
соблюдение конфиденциальности в процессе проверки.


